1

                                                               Копия
                                                                                    Дело №5-30/22
УИД 16MS0032-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
дата
                                                       адрес
Мировой судья судебного участка №7 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
(адрес),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Бибаева Р.Р., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, ..., работающего в наименование организации, паспортные данные и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от дата, в прокуратуру адрес поступило заявление фио о привлечении к ответственности фио, который   дата в время находясь по адресу: адрес, с мобильного телефона за номером-телефон, направлял ей СМС сообщения оскорбительного содержания, в которых в неприличной форме выражено резко отрицательное отношение к фио, тем самым совершил в отношении нее оскорбление, то есть действие унижающие честь и достоинство лица, выраженное в неприличной форме.
фио в судебном заседании вину не признал, суду пояснил, что дата он весь день находился  по адресу: адрес. Его собственный номер телефона телефон заблокирован фио, поэтому с него он никаких сообщений оскорбительного содержания не отправлял. С фио у них давно плохие отношения и общаются они на повышенных тонах. Далее пояснил, что фио является его бывшей женой, поэтому интимная переписка в каком-либо мессенджере не может служить поводом для привлечения лица к ответственности. Номер телефона с которого направлялись смс принадлежит его родному несовершеннолетнему племяннику, который проживает по адресу: адрес, кто направлял смс он не знает, номером телефона племянника он также пользуется. Также указал, что в Постановлении заместителя прокурора адрес о привлечении его к административной ответственности не приложено какого-либо экспертного заключения или выводов какой-либо лингвистической экспертизы, что имели место какие-либо оскорбления в адрес заявительницы; не приложено подтверждение подлинности текста переписки руководством компании Мессенджера, они нотариально не заверены, а также нет связи сообщений с фактическими обстоятельствами дела. Просил прекратить производство по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Опрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля - потерпевшая фио суду пояснила, что дата ей поступил звонок от фио, который просил пообщаться с дочерью. Она передала трубку дочери, однако она не захотела общаться с отцом. Далее поступил еще один звонок от фио, на который фио ответила, что дочь не хочет с ним разговаривать, после чего на ее номер телефона от фио в течении нескольких дней приходили сообщения оскорбительного содержания с номера телефона – телефон. Данный номер телефона со слов самого фио принадлежит его родному племяннику. Так, дата около       время, с номера телефона его племянника поступали смс оскорбительного содержания, кроме того, что в них было сказано, что фио заберет дочь с ПДН, он оскорблял ее, а именно написал слова «ты-мразь, мерзавка, …», а также нецензурно выразился в ее адрес. Данные слова оскорбляли ее человеческое достоинство. Номер телефона откуда поступали смс она записала в свой телефон как - фио 2. Далее она обратилась к юристу, с которым они оформили заявление в прокуратуру.
Помощник прокурора адрес РТ фио, в судебном заседании просил привлечь фио к административной ответственности и уточнил, что в постановлении о возбуждении производства по делу об административном правонарушении имеются описки, а именно место совершение административного правонарушения обозначено как - адрес, вместо адрес, также неверно указан номер телефона с которого направлялись смс сообщения оскорбительного характера, а именно вместо - телефон, указан номер телефона - телефон.
Выслушав фио, помощника прокурора адрес РТ фио, опросив в качестве свидетеля фио и исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Положениями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В силу статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Согласно части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от тридцати тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью.
Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных, так как честь и достоинство - это нравственные категории, связанных с оценкой личности окружающими и самооценкой человека в его сознании конкретной личностью.
Однако по смыслу административного закона отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.
Наличие унижения чести и достоинства, его степень (глубину) оценивает сам потерпевший, тогда как непристойность формы высказывания оценивается судом.
Понятие "человеческое достоинство", так же как и "честь", определяется на основе этических норм. Данные понятия применимы только к физическому лицу.
Оскорбление представляет собой разновидность психического насилия, которая выражается в отрицательной оценке виновным личности гражданина, подрывает репутацию последнего в глазах окружающих и наносит ущерб его самоуважению.
Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.
Оскорбление может быть выражено устно, например, в виде ругательств, или же письменно в виде адресованных гражданину записок или писем неприличного содержания. Также оскорбление может выражаться и в физических действиях (например, плевок, пощечина). Также оскорбления могут быть совершены путем направления СМС-сообщений, либо личных сообщений, в том числе голосовых, в мессенджерах или социальных сетях. Такие действия унижают честь и достоинство человека, которые, соответственно, выступают объектом данного правонарушения.
При этом для оскорбления не имеет значения, соответствует ли отрицательная оценка личности гражданина истинному положению дел. Факты, на которых основывается оскорбление, могут иметь место в действительности. В любом случае, если эта оценка выражалась в неприличной форме и при этом была воспринята адресатом, виновный может быть привлечен к административной ответственности.
Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.
Основанием для привлечения фио к административной ответственности по указанной выше норме послужили изложенные в постановлении заместителя прокурора адрес выводы о том, что дата около время фио находясь по адресу: адрес посредством смс-сообщений, отправленных с номера телефона - телефон, на абонентский номер фио высказал в ее адрес оскорбления, чем унизил ее честь и достоинство.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается письменными доказательствами: постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от дата (л.д. 1-2); заявлением фио о возбуждении дела об административном правонарушении адресованным в Прокуратуру адрес от дата (л.д. 9-11); письменными объяснениями фио от дата, из которых следует, что дата он написал фио в Вотсапе, что намерен забрать ребенка на праздники, никаких оскорблений в ее адрес не было (л.д. 4-6); копиями скриншотов СМС сообщений (л.д. 29).
Таким образом, своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи  5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи     26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Доводы фио о том, что данная переписка имеет интимный характер, несостоятельны.
Оскорбление представляет собой выраженную в неприличной форме отрицательную оценку личности потерпевшего, имеющую обобщенный характер и унижающую его честь и достоинство, независимо от того, каким способом выражено оскорбление: непосредственно потерпевшему, либо неопределенному кругу лиц, что согласуется с разъяснениями, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 3 "О судебной практике по делам о защите чести и достоинства граждан, а также деловой репутации граждан и юридических лиц".
Оскорбительность слов признается, если унижаются честь и достоинство потерпевшего, они противоречат установленным нравственным нормам, общепринятым правилам поведения в обществе, манере обращения между людьми в целом и особенностям отношений между виновным и потерпевшим, правилам морали.
Согласно пункту 48 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 2 (2021) (утв. Президиумом Верховного Суда РФ дата) оскорбления, совершенные путем направления СМС-сообщений либо личных сообщений, в том числе голосовых, в мессенджерах или социальных сетях, подлежат квалификации по части      1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Из материалов данного дела однозначно усматривается, что привлекаемым к административной ответственности лицом совершено оскорбление фио, то есть унижение чести и достоинства названного лица, выраженное в неприличной форме. Поскольку фио выражался в отношении фио нецензурными словами, не указанными в орфографических словарях, неприличными с точки зрения их невозможности использования в силу сложившихся в обществе представлений о моральных стандартах межличностного общения и являющимися оскорбительными, поскольку дают негативную и несоответствующую действительности оценку моральным качествам потерпевшей как женщины и как человека, чем унизил её честь и достоинство.
Довод фио, о том, что по делу не проводилась лингвистическая экспертиза, не свидетельствует о том, что оценка оскорбительных высказываний в адрес фио не может быть дана судом исходя из слов, использованных в тексте смс - сообщений, на основании представленных доказательств, основываясь на общепринятых нормах разговорной речи с учетом общепринятого толкования слов и по смыслу указания их адресату.
Доводы фио о том, что он не совершал административного правонарушения и дело об административном правонарушении подлежит прекращению за отсутствием события административного правонарушения являются надуманными и необоснованными, и расцениваются судом как способ защиты и желание избежать наказания.
При назначении административного наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Смягчающими обстоятельствами, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом признаются наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Учитывая изложенное, суд считает возможным определить фио минимальный размер административного наказания, предусмотренный санкцией части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9,        29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фиоР.Р. привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель Управление Федерального казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес), КПП телефон, ИНН телефон, Управление Федерального казначейства по адрес, ОКТМО телефон, номер счета: 03100643000000011100, Отделение - НБ адрес Банк России//УФК по адрес, БИК телефон, р/сч 40102810445370000079, административный штраф по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ по постановлению мирового судьи        №5-30/22, тел. телефон, по протоколу ... адрес, КБК 73111601053019000140, УИН ....
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней.
Квитанция должна быть представлена в канцелярию судебного участка.
Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

  фио
Постановление вступило в законную силу ________________________года.
Мировой судья

  фио